Primò infero, quod si reus accusatus, vel inquisitus non potest torqueri priuilegio personæ, quia est nobilis, vel in alia dignitate positus, licet in tormento confiteatur, & postea perseveret, & ratificet, eius confessio est ipso iure nulla, & non poterit ex ea condemnari.

Secundò infero, quod si non possit torqueri ratione minoris ætatis, vel senectutis, confessio eius etiam ratificata erit nulla, vt ex ea non possit condemnari.

Tertiò infero, quod si semel est tortus, & postea iterum iniustè torqueatur, confessio eius facta in secunda tortura etiam ratificata erit nulla.

Quarto infero, quod si à tortura appellavit, & ideo de facto posuit eum in tortura, & in ea confessus est, & postea ratificauit, confessio eius erit nulla, & non poterit condemnari.

Quintò infero, quod si contra reum sit vera, & legitima probatio, ex qua possit diffinitiū condemnari, & per iudicem torqueatur ad effectum, vt non possit appellare, si confiteatur, & postea perseveret, confessio eius erit nulla, & simpliciter poterit appellare ab eius sententia diffinitiua.

Sextò, & finaliter infero, quod si ex qualibet alia causa reus iniustè torqueatur, semper confessio eius etiam ratificata erit nulla. Nec obstat si dicas, quod confessio facta super nullo, & inepto libello & processu, valet & tenet, & ex ea potest sequi condēnatio, vt in l. si confessus. ff. de custo. reo. & ibi Bart. & commun. Doctor. quia procedit, quando nullitas causatur ex defectu alicuius solennitatis: secus verò si iustitiae partis & personæ. Nec huic solutioni obstat gloss. singularis, & vnica, in §. 1. Institut. de obligatione, in gloss. fin. in fin. vbi tenet, quod sententia lata super inepto libello est ipso iure nulla, quam ibi ad hoc reputant singularem Doct. & reputat unicam Bald. in l. auctor. C. de reb. cre. quia respond. quod debet intelligi, quando nullitas non potest saluari, & expelli confessio ne partis.

Item quæro, si reus accusatus, vel inquisitus sufficienter fuit tortus, & negavit se commississe delictum, an iterum possit torqueri? In quo articulo breuiter, & resolutiū dico, quod si indicia, ex quibus fuit tortus, sunt grauissima, & nimis urgentia, tunc bene potest iterum torqueri, alias verò non, ita probat textus capitatis & expressus in l. repet. ff. de questio. Cuius verba sunt: Repeti quæstionem posse diuini fratres rescripsierunt, textus in l. unius. §. 1. eod. titul. secundum unam lecturam.

Item etiam dato casu, quod ex indiciis tam grauissimis non fuisset tortus, tamen si post torturam superuenerunt alia indicia de nouo, bene potest iterum torqueri. ita probat textus notab. & expressus in l. unius. §. 1. ff. de quest. Cuius verba sunt: Reus euidentioribus argumentis oppressus repeti in quæstionem potest, maximè si in tortura animus corpùsque durauerit, & in expresso per ista iura istam doctrinam & resolutionem ponit Bart. ibi, & alij Doctor. Sal. in l. 2. C. de custo. reo. fin. col. pen. quest. vbi dicit, quod ita practicatur. Sed aduertendum, quod eo casu quo superuenerunt noua indicia post torturam semel adhibitam, vera & communis opinio est, quod possit repeti tortura, sed eo casu quo nulla superuenerunt indicia de nouo, licet prima ex quibus tortus fuit essent grauissima, & urgentia: quamuis Bart. & Saly. reneant, quod possit iterum torqueri, & quoad me ista sit verior opinio, & tenenda. Tamen magis communis opinio est in contrarium: imò, quod amplius non possit torqueri. & in expresso ita tenet Dynus, Oldradus, Rainerius, Albericus, & alij Doctores antiqui in d. l. repe. ff. de questio. Odofred. in l. final. C. de questio. final. column & quæstione, & ibi not. Cynus finali column & quæstion. Albericus in rubrica eodem titulo, secunda column, versicul. sed nunquid. Faber in rubrica eiusdem tituli, in fin. Bald. in l. 2. C. quorum appe. non resp. 2. column. num. 6. idem Bald. in leg. unica. C. de confessis. 6. column, num. 16. Angel. de Perus. in l. si quis in graui. §. si quis moriens. ff. ad Syllan. Angel. de malefic. in parte, fama publica precedente in fine, versi. tertio quæro, & ibi eius additionator. Gandinus in tractat. male. in rubric. de quest. & torment. 1. colum. versic. quarto nota. Paris de Puteo in tractat. Syndicatus in parte, de repetitione tortura. 1. colum. Hippol. de Marsil. in d. l. repe. ff. de quest. 2. colum. num. 10. vbi

vbi dicit, hanc esse communem opinionem. idem Hippol. in sua practica. §. quoniam. 2. colum. num. 1. Guido de Suza. in tract. de questio. versicul. sed pone, Faber in suo tract. de quest. 7. col. verificul. quero, quid semel. Bald. de Periglis in tract. de questio. & tormen. 2. column. Ioann. Andreas, in capitulo. cum in contemplatione, de regul. iur. fin. colum. & questione. & ibi Abbas Panormitan. 2. colum. 7. questione. Sed ut dixi, licet ista sit communis opinio, superior magis placet, & eam sequor in praesenti, & semper sequutus fui legendo & consulendo. Vnum tamen est, quod si reus legitimè tortus confitetur delictum, & postea ductus ad ratificandum negat, potest iuste, & licite iterum torqueri, quia indicia non videntur purgata, nec sublata ratione negationis subsecuta. Item quia variatio, & vacillatio rei, videtur esse nouum indicium ad torturam, argum. text. in l. de minore. §. plurimum. ff. de quest. & in leg. ex. libero. eo. tjt. rursus etiam, quia si isto casu tortura non posset repeti, sequeretur, quod materia torturæ esset sine aliquo effectu, quia sciens non potest iterum torqueri, semper negaret post torturam, & nunquam ratificaret confessionem, & in expresso ita tenet Bart. in l. vnius. §. 1. ff. de quest. Bald. in l. bona fidei. C. de rebus cre. 2. colum. in fin. Hippol. de Marsil. in d. l. repeti. ff. de quest. 7. colum. nu. 11. vers. quo autem ad secundum casum. & idem disponit lex 4. in fin. tit. 30. 7. part.

Iuxta quod tamen se offert pulchrum, & quotidianum dubium, si reus positus in tortura precedentibus legitimis indiciis, & interuenientibus aliis requisitis, confessus est delictum, postea vero ductus ad ratificandum, transacto debito tempore negat, & reuocat confessionem, postea vero attenta eius variatione, iterum ponitur in tortura, & confitetur delictū, & postea ductus ad ratificandum negat, & reuocat confessionem, quid faciat iudex? Certè est nouus casus, qui non reperitur in iure decisus, sed in eo videtur dicendum, quod talis reus non debeat, nec possit ultra tertiam vicem torqueri propter infinitatem, & perplexitatem euitandam, maximè in actu tam odioso, & pœnali. argument. textus in leg. qui bona fide. §. finali. ff. de damno infesto. textus in leg. fideicomissa. §. si quis decem. ff. de leg. 3. cum similib. facit etiam textus singula. & unicus in suo casu in capit. licet dilectus, de testibus. Item etiam, quia tortura debet adhiberi moderatè: & hoc casu iudex aperte excederet modum, & tormentis reum perimeret, quod esse non debet, ut in leg. questionis modum. ff. de quest. text. in leg. de minore. §. tormenta. cod. tit. Confirmatur etiā ex sententia notanda Bald. in cap. olim. ex literis, de rescriptis. 2. colum. eiusdem. Bald. in capit. fina. de consuetudine. 5. colum. num. 29. vbi dicit, quod arbitri quibus est data facultas prorogandi compromissum quotiens velint, non possunt prorogari ultra tertiam vicem, quod sequitur, & valde commendat Ias. in leg. fin. Codic. de sacro. Eccles. 5. colum. num. 17. & in terminis, licet non ita fundet istam sent. & concl. tenet Hippolytus de Marsil. in l. repeti. ff. de questio. 3. colum. num. 14. idem Hippolytus in sua practica. §. quoniam. 3. colum. verificul. sed successiùne queri potest de notabili questione.

Anton. Gomez, Tom. III.

Item quæro, si reus semel, vel plures tortus 2. negavit delictum, vel forte est talis persona, quæ de iure non potest torqueri, an iudex debat eam diffinitiuè absoluere, vel possit causam indecisam relinquere relaxando sub fideiussoribus, vel simpliciter, si eos dare non possit. Et certè est notabilis, & quotidianus articulus, & clare à iure non decisus. In quo videtur dicendum, quod hoc casu iudex possit causam indecisam relinquere, & reum sub fideiussoribus relaxare, vel simpliciter, si eos dare non possit, & erit maximus effectus, quod si postea reperiantur veræ, & legitimæ probationes, poterit eum capere, & diffinitiuè condemnare ad pœnam ordinariam delicti: si verò reperiantur defensiones, & probationes innocentiae, diffinitiuè eum absoluere. Secundò, quia hoc suadet ratio innocentiae querendæ, vel ratio vindictæ fauore reipublicæ, ne delicta remaneant impunita, argument. textus in l. absentem. ff. de pœnis. text. in leg. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. cum similibus. Secundò & magis in specie facit textus in leg. hi qui adulterij. Cod. de adulter. iuncta gloss. fin. vbi habetur, quod quidam accusabantur de adulterio, & ipsi repulerunt pœsumptiones quæ contra eos erant defensione, & exceptione proximitatis, dicendo, se valde consanguineos, & per consequens non esse verisimile eos esse culpabiles, propter quod causa remansit indecisa, & si postea contraxerunt matrimonium, pœsumitur retro eos adulterasse, & possunt diffinitiuè condemnari: ergo bene patet, & probatur, quod causa antea non erat diffinitiuè decisa, quia alijs non possent postea condemnari. & sic aperte deducitur, & inferatur, quod propter dubias probationes, poterit iudex causam indecisam relinquere, & superseedere, donec verè, & realiter possit sibi liquere, & constare de culpa, vel innocentia rei accusati vel inquisiti, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet. Salycetus in dict. l. si sibi qui adulterij. C. de adulter. 2. colum. versic. ex ista gloss. sume consilium. idem Salycetus vbi valde commendat in l. 3. Cod. ad leg. Iul. maiest. fina. quest. & ibi Ang. de Perus. idem Salycet. in l. ea quidem. C. de accusat. penult. colum. versic. sed tunc oritur dubium. Paris de Puteo in tract. syndic. in parte, viso de repetitione tortura. final. column. Hippolytus de Marsil. in l. repetitione. ff. de quest. penultim. colum. num. 36. vbi dicit, quod ita prædicatur in tota Italia, à peritissimis Iudicibus, idem Hippolytus in sua practic. §. quoniam. 8. col. num. 49. Paulus Grilandus in tractatu relaxat. incarcera. in Rubric. de absolutione innocentis. & ante omnes reperio idem tenere Alberic. qui non allegatur, in l. Dinus Marcus. ff. de officio præsidie. 1. colum. versic. & nota. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, & conclusionem, imd̄ tali casu iudex teneatur reum diffinitiuè absoluere, vel saltem ratione indiciorum, & pœsumptionum aliqua arbitria pœna condemnare, & nullo modo causam indecisam relinquere. Primò per regulam generalem, quæ habet quod auctore, vel accusatore non probante, reus debet absoluiri. text. est in l. auctor quod esse veram. Cod. de proba. tex. in l. qui accusare. Cod. de edendo. & prædicta regula necessariò debet intelligi de plena & legitima, ex

Ccc 3 qua

qua possit reus condemnari, quia aliis non dicatur intentio actoris, vel accusatoris fundata, sicut quando penitus nihil probauit, nec repetitur iure cautum, nec permisum illud medium, à Doctoribus inuentum. Secundò facit textus in *l. de quare. ff. de iudi.* Cuius verba sunt: De qua re iudex cognouerit, de ea quoque pronunciare cogendus est, & ibi gloss. ord. text. in *l. vbi cæptum. ff. eod. tit. text. in auth. qui semel. Cod. quo. & quando iud.* Tertiò facit textus in *l. fin. ff. de cal.* vbi reprobatur, quod si reus torqueatur, & non confitetur, nec resultat probatum delictum, debet absolvi, & ad hoc expressè notat Bald. & comm. Doct. Quartò facit textus in *c. quotiens, & cap. fin. de purg. cano. vbi habetur,* quod ille, qui stantibus indiciis fuerit compurgatus, statim debet diffinitiuè absolvi. Quintò facit ratio fundamentalis & concludens, quia si talis causa remaneret indecisa, reus accusatus, vel inquisitus remaneret in maximo damno, & periculo, cum esset aperta via inimicis, & sibi odiosis, vt possint quotidie super illo delicto inquietare & molestare, quod non est permittendum, imò malitiis hominum obuiandum, vt in *l. 1. §. cum quis latrones. ff. de quastio.* & in *l. in fundo. de rei vend.* & in *l. 2. ff. solut. matr.* & *l. 1. §. deniq. ff. de aqua plu. ar.* Sextò, pro hac mea sét. & conc. considero nouam, & expressam legé partitæ in *l. 26. tit. 17. part. vbi expressè dicit,* quod si reus præcedentibus legitimis indiciis competenter fuit tortus, & non sit confessus delictum, debet iudex eum diffinitiuè absoluere, idem etiam probat *l. 4. tit. 30. 7. part.* & istam eandem opin. videtur tenere Bart. in *l. fin. ff. de quast. 1. col. num. 1.* Angel. de Malef. in parte, fama publica pra. in fin. & certè istam sententiam & conclusionem semper tenui legendo, & nunc firmiter teneo, fundamentaliter scribendo, & ab ea non esset recedendum in iudicando & consulendo. Nec obstat primum fundamentum pro parte contraria, quia per hoc non tollitur defensio innocentiae querendæ, nec tollitur vindicta reipublicæ, quia secundum probationes factas, & repertas tempore sententiæ iudex debet iudicare, absoluendo, vel condemnando: non tamen potest nec debet causam indecisam relinquere: nec obstat etiam secundum fundamentum, quod sumebant prædicti Doctores ex tex. in *l. si hi qui adulterij. C. de adulter.* quia ille text. habet plures, & diuersos intellectus, & merito non potest ad contrariam opin. allegari, imò verus & clarus intellectus est, quod ibi durante lite & instantia adulterij, antequam rei esent condemnati, nec absoluti, contraxerunt matrimonium, vnde meritò fuerunt condemnati, quia ista vehemens præsumptio iuncta cum aliis, quæ resultabant ex processu & causa, ante ipsam sententiam diffinitiuam, operantur plenam probationem ad ipsam sententiam ferendam.

29 Item quæro, an & quando testis possit torqueri in causa criminali pro eruenda veritate? In quo articulo ista est breuis & vera resolutio, quod regulariter non debet torqueri, nisi in duobus casib. primus est, quando vacillat in testimonio: secundus est, quando probatur interfuisse facto, & ipse negat, quia tunc etiam potest torqueri. ita probat text. in *l. ex libero. ff.*

de qua. & ibi Bart. & alij Doct. gloss. ord. quæ sic debet intelligi in *leg. vniu. §. testes eod. tit.* & ibi etiam Doct. Alb. de Gandino in *traet. de q. fol. 22. in quast. an testis possit torqueri.* & idem probat *lex pen. tit. 30. 7. part.* & adde vnum singulare, quod eo casu quo testis torquetur pro veritate dicenda, non requiritur postea eius ratificatio. Ita Bald. in *l. fin. C. de quast.* quia testis ex interuallo non potest dictum suum corrigeret, vt in *c. præterea. de testib. Sed ego teneo* contrarium per argumentum ab eadem ratione, & à fortiori, de qua in ipso principali delinquenti. item per legem formalem & expressam, quæ apertè hoc vult & probat, & in *l. 6. tit. 30. 7. part.* adde tamen, quod in causa merè ciuili ratio haberet locum torturæ, vt colligitur ex dictis iuribus, & locis, præterquam si in ea delictum sit annexum, vt si agatur depositi, & negetur per debitorem. ita sing. Anton. Imol. & alij Doct. in *c. grauis depositio.* & Ias. in *l. imperium. de iurisd. omn. iud. 13. col.*

Item quæro, qualiter iudex pronunciabit sententiam in criminalibus? In quo articulo resolutiū dico, quod si reus venit absoluendus, pronunciabit accusatorem, vel iudicem ex officio procedentem non probasse intentionem suam, & ideo reum absolvit, & perpetuum silentium super illo delicto eis imponit. Si vero venit condemnandus, tunc sufficiat pronunciare eum tale delictum commisso, licet pœnam non exprimat, quia censetur imposita illa, quæ per legem reperitur determinata, & ideo potest illa executioni mandari. ita probat text. formalis, & expressus in *l. 1. §. nam si quidem. ff. ad Turp.* & ad hoc notat & commendat ibi gl. ordin. Bart. Alber. & commun. Doctor. antiqui. idem Bart. & alij Doct. in *l. iudex postea quam. ff. de re iudi.* Abb. & Canonistæ in *c. nisi specialis. de offic. lega.* quod intellige, quando pro delicto reperitur à iure imposta pœna certa, vt in homicidio, adulterio & simili delicto: securus vero, quando pro delicto non reperitur pœna certa, & determinata, sed est arbitraria officio iudicis imponenda, quia tunc necessarium est quod exprimatur in sententia. ita tenet, & declarat magistraliter in *l. d. 1. §. nam si quidem. ff. ad Turp. 2. colum. num. 7. Anchar. in cap. 1. de homicidio. lib. 6. 4. col. versic. 14. nota.* tutius tamen est, semper in sententia imponere, & declarare certainam, & determinatam pœnam pro delicto ordinario, vel arbitrario, propter maiorem claritatem, & omne dubium evitandum, & ita fit, & practicatur communiter in isto regno. item adde, quod in ferenda tali sententia criminali semper iudex debet Deum, & Dominum nostrum habere præ oculis, & omnia illa quæ ponit & cumulat. textus in *capit. 1. de sentent.* & *re iudi. libr. 6.* & aliquando, & fere semper iudices ponunt, & inferunt illa verba in tali sententia criminali.

Item quæro post sententiam diffinitiuam latam in causis criminalibus, an & quando possit reus condemnatus appellare? In quo utili & quotidiano articulo, dico, quod regulariter & potest appellare, modò sit conuictus per confessionem propriam tantum, modò per testes tantum. textus in *l. 1. & per totum. ff. de appellatio.* textus in *l. 1. & per totum. C. codem tit. textus in*

in l. 1. & per totum tit. 23. 3. part. & in tantum hoc est verum, ut procedat, & habeat locum etiam in grauissimo delicto laesae maiestatis, vel quolibet alio, nisi lege reperiatur prohibitum, ita probat text. iuncta gloss. ordin. in l. Panthonius. §. rei perduellionis. ff. de acquir. heredi. quam ibi ad hoc summè notat & commendat Aretinus, & alij Doctores, & illam ad hoc reputat singul. Nicol. de Neapo. in §. publica autem. Inst. de publ. iudic. 1. colum. Augustinus de Arimino in addi. Angel. de malefic. in parte præsente Caio, & appellante. 4. colum. super versicul. & not. Et ista est vera, & communis opinio, & semper tenenda, licet Romanus expresse teneat contrarium in dict. §. rei perduellionis. per aliqua fundamenta, & similiter Angel. de malefic. in parte præsente Caio & appellante. 4. col. versiculo, & nota. Item etiam in tantū hoc est verum, ut quilibet de populo etiam extraneus possit pro reo condemnato appellare sine mandato, etiam si ipse velit acquiescere sententiae, & illam approbare. textus est sing. in iure in l. non tantum. ff. de appellat. & ibi notat & commendat gloss. ordinaria, Bart. Alber. Angel. & communiter Doctor. textus in l. addiclos. Cod. de appellat. textus in l. addiclos. Cod. de Episcop. cond. & idem disponit lex 6. tit. 23. 3. par. licet in vno corrigit ius commune in quantum vult, quod si condemnatus acquiescat sententiae, non possit extraneus appellare, sed consanguineus eius, & iam iste casus mihi contigit dum essem aduocatus pauperum, quia fuit quidam condemnatus ad mortem pro leui furto, & vix potui consequi à condemnato, ut appellaret. imo libenter volebat acquiescere sententiae, & volebam vti remedio prædictæ leg. non tantum, vel partite, inquirendo consanguineum, & tandem maximo labore, & persuasione feci eum appellare, & ex eisdem actis fuit renovata sententia, & absolutus à poena mortis, & quadam leui poena arbitraria condemnatus. Item etiam in tantum hoc est verum, quod potest reus condemnatus, vel alius pro eo appellare, quod si post appellationem interpolatam index de facto velit procedere ad executionem sententiae, potest licet ei de facto, & manu armata resisti per consanguineos vel amicos ipsius condemnati, quia per appellationem ablata est iurisdictio iudicis à quo, & censetur priuata persona, ita singulariter tenet Innocen. in cap. si quando, de offic. delegati, & ibi Abbas Panor. 1. col. num. 2. reputans esse valde notandum, & comm. alij Doctor. & Bald. vbi valde commendat in l. adiclos. Cod. de Episc. aud. 1. col. num. 2. idem Bald. in l. vii vim. ff. de iusti. & iur. 3. col. 7. q. & ibi alij Doctor. Cynus in l. 1. Codie. unde vi. fin. col. & quest. Ang. de male. in parte fama publica præcedente. versic. 2. quero. & ibi eius additionator. Ang. in parte Caio, & appellante. versi. quid autem, & ibi eius additionator. Ias. vbi reputat singulare in §. pœnales. Inst. de art. 27. col. n. 10. Hippol. de Marsil. in sua practica. §. diligenter. n. 53. Patis de Puteo in tractatu syndicatus, in parte resistentia. fol. 220. facit etiam text. in l. prohibitum. Cod. de iure fisci, lib. 10. vbi habetur, quod officiali excedenti in officio potest resisti, & ibi notat Bart. Pla. Quod tamen limita & intellige, quando reus condemnatus est conuictus per solam confessionem, vel per solos

testes : securus tamen est, quando esset conuictus tam per confessionem, quam per testes, quia tunc non potest appellare. textus est singul. in iure in l. 1. Cod. quorum appell. non resci. & ibi not. gloss. ord. Odofr. Alb. Bald. Angel. Salyc. & licet illa lex loquatur in quinque criminibus tantum, de quibus ibi, tamen gratia exempli loquitur in eis, nam idem est in quibusunque alijs criminibus, & similiter in omnibus causis ciuilibus, quia conuictus per confessionem, & per testes non potest appellare, & in expresso ita tenet ibi gloss. ord. Bart. & alij. Doctor. in l. constitutiones. cod. tit. Secundò limita, & intellige præterquam in crimine heresis, quia in eo condemnatus non potest appellare. textus est in c. vi inquisitionis. de heret. lib. 6. quod tamen intellige in sententia diffinitiva, securus vero in interlocutoria, quia ab ea bene potest appellari, ita tenet & declarat ibi Ioann. And. Arch. Anch. Domin. Imo. in c. ea que, de rescript. Fel. in c. fin. ad abolendam, de here. 2. column. Confirmatur ex text. in l. si ex causa. §. nunc videndum. ff. de mino. vbi habetur, quod licet minor non restituatur à facto principali, tamen bene potest restituiri in emergentibus & accessoriis, ex quo infert ibi Bald. post Guil. & antiquos, quod si caueatur lege vel statuto, quod in aliquo casu non habeat locum appellatio, debet intelligi, quoad decisionem totius litis, & causæ principalis non tamen in interlocutoria, vel actu, qui totam litem non dirimit, quia tale grauamen non speratur reparari post diffinitiuam sententiam, cum ab ea non possit appellari, & hoc reputat singulare Bald. in l. post sententiam. C. de senten. & interloc. omn. iudic. 2. col. in medio. Tertiò limita, & intellige præterquam in crimine falsæ monetæ, quia in eo non appellatur, textus est in l. 1. versic. appellandi. Cod. de falsa moneta, & ibi gloss. ord. textus in l. 2. eodem titul. & idem disponit l. 16. tit. 23. 3. par. Quartò limita, & intellige præterquam in crimine raptus virginis, vel honestæ mulieris, textus est in l. vniuersal. Codic. de raptu virgin. & ibi communiter Doctores, & idem disponit lex 16. tit. 23. 3. par. Quintò limita, & intellige præterquam in quocunque crimen vio- lentiae super aliqua re vel possessione, textus est in l. si quando. Cod. ad leg. In l. de vi, & ibi commun. Doctor. Sextò limita, & intellige præterquam in publico & famoso latrone. textus est in l. constitutiones. ff. de appell. & ibi commun. Doctores. Septimò limita, & intellige præterquam in seditione & concitatore, textus est in d. l. constitutiones, de appella. text. in l. si quis filio. §. bi autem. ff. de iniustorupto. & utrobique communiter Doctor. Octaudò limita, & intellige, præterquam in homicidio commisso proditorie, vel aleuose, ita disponit text. mihi sing. in d. l. 16. titul. 23. 3. par.

Dubium tamen necessarium, & quotidiano est, si in casibus superioribus, & similibus, in quibus non admittitur appellatio, reus condemnatus appellavit, & iudex admisit appellationem ex ignorantia iuris, vel ex propria voluntate, an possit index, qui tulit sententiam eam executioni mandare? In quo articulo breuitates, & resolutiæ dico, quod non potest exequi sententiam, sed tenetur differre, & admittere appellationem, & causam ad superiore remittere,

mittere, quia statim, quod appellationem admisit, abdicavit à se omnem iurisdictionem in illa causa, & deuoluitur iurisdictione, & tota causa ad superiorem, & in expresso istam sententiam & conclusionem probat textus in cap. cum appellationibus fruolis, de appellat. lib. 6. & ibi notat & commendat Ioann. And. Domi. Anch. & per illum textum ita tenet Angel. de Peru. Ioan. de Imol. & alij Doctor. in l. constitutiones ff. de appellat. Bald. in l. unica. Cod. de confessis. 6. colum. in fin. num. 24. idem Bald. in leg. post sententiam. Cod. de sentent. & interloc. omn. ind. 2. colum. versic. pone. Roman. in l. Panthonius. §. rei perduellionis. ff. de acquir. hered. 2. column. in medio, vbi reputat singula. August. de Arimi. in addi. ad Angel. de malefic. in parte presente Caio, & appellante, 8. colum. Ias. vbi reputat singul. in leg. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alien. iuris. 3. column. numer. 11. Quod tene menti, quia certè est notabile, & quotidianum in practica.

Item quæro, quo tempore accusatus, vel inquisitus probaret innocentiam, & defensionem suam: In quo articulo utile, & quotidiano resolutuè dico, quod in qualibet parte litis, vsque ad realem executionem sententiæ poterit eam probare. Nam primò poterit probare innocentiam, & defensionem suam in termino probatorio partibus concessò, & assignato per iudicem in sententia interlocutoria ad probationem faciendam, cum ille terminus requiratur pro causæ cognitione, & sit communis utriusque parti. text. est in l. indices. Cod. de iudic. textus in l. 1. & per totum. Cod. de dila. text. in l. prolatam. Cod. de sententia, & interlocut. omnium iudicium. text. in l. petenda in fine. Cod. de tempore in integrum restitutio. peten. & utrobique communiter Doctores. Secundò poterit probare innocentiam, & defensionem suam post lapsum termini probatorij, imo etiam post publicationem testium, & conclusionem in causa, quia defensio est adeo priuilegiata, & iure permissa, quod timor subornationis non debet eam excludere. ex quo deducitur, & infertur, quod in causis criminalibus conclusio facta à partibus, non tollit probationem, ita probat textus nota. in l. viii. §. cognitetur, versic. quamvis. ff. de quest. & ibi gloss. ordin. Bartol. Alber. & comm. Doct. idem Bart. in l. 1. §. si quis ultro, eod. tit. & ibi alij Doctor. idem Bartolus, l. diui fratres. ff. de pœn. Salyc. in l. fin. Cod. de quest. fin. colum. Bald. in l. ea quidem. Cod. de accusa. antepen. col. num. 56. Felin. in c. cum clamor, de testibus. 3. colum. versicul. & scias. Tertiò poterit probare innocentiam, & defensionem suam, si talis reus accusatus, vel inquisitus renuncianit defensionibus suis, & termino probatorio sibi assignato, quia talis renunciatio non valet, nec tendit in præiudicium personæ, vel status. argument. text. in liber homo. ff. ad leg. Aquil. text. in l. lege Cornelia. §. fin. ff. ad leg. Corn. de sica. text. in l. cum autem. §. excipitur. ff. de edil. edict. textus in l. omne. §. qui se. ff. de remil. text. in l. non tantum. ff. de appellat. textus in 3. & 4. ff. de libe. cau. textus in l. nec si volens, & in l. interrogatam. Cod. eod. titul. & in expresso isto fundamento, & ratione ita tenet gloss. singul. in iure, in l. pactum inter heredem. ff. de pactis, in gloss. fina. & ad hoc notat & commen-

dat ibi Bartol. Baldus, Angelus, Paulus, Iason, & communiter Doctor. & illam gloss. reputat singul. Baldus in l. unica. Cod. de confessis. 15. col. num. 60. idem Bald. in cap. 1. §. porro qualiter feudum alienari possit. 1. column. num. 1. idem Bald. in c. non ab homine, de iudic. fin. colum. idem Bald. in c. cum venisset, de testibus. idem Baldus in cap. pastoralis, de except. 3. col. num. 21. idem Baldus in authen. subemus. Cod. de iudic. & ibi Ias. 2. colum. num. 8. & illam gloss. reputat unicam Bald. in cap. quoniam contra falsam, de probat. penult. col. num. 63. Imol. in leg. custodias. ff. de public. iudic. 2. colum. Ias. in leg. si quis in conscribendo. Codic. de pactis. 6. col. num. 17. Felin. in cap. contingit. de sentent. excommun. 2. column. in medio. Angel. de malef. in parte qui iudex statuit terminum. 2. column. & ibi eius additionator. Paris de Puteo in tractatu syndicatus, in parte an potestas, fol 81. Hippolytus de Marsil. in l. 1. §. si quis ff. de questio. ante penuit. col. num. 63. idem Hippolytus in sua practica. §. examinanda. Ex quo iudices debent esse cauti, & sumere optimum consilium in practica, quod in crimina, semper assignent terminum competentem partibus ad intentionem suam fundandam, & licet reus accusatus, vel inquisitus renunciet, ut quotidie faciunt, prædicto termino probatorio, non admittat talam renunciationem, sed patiatur terminum labi, qui in defensionem suam possit facere: nam alias iniuste condemnaretur. quod intelligo, quando pro delicto veniret imponenda pœna mortis, vel corporalis, secus vero si pecuniaria, vel relegationis, quia tunc valeret renunciatione. argumento textus & eius regulæ in l. si quis in conscribendo. Cod. de pactis cum similibus, & in terminis ita tenet & declarat Ioan. de Imo. in l. custodias. ff. de pub. iud. 2. colum. in medio, & ita semper practican in causis pauperum. Quartò poterit talis reus accusatus, vel inquisitus probare innocentiam, & defensionem suam etiam post sententiam diffinitiuam, contra eum latam, quando per evidentiam facti hoc possit constare, & hoc per officium iudicis, non tamen ad instantiam partis. text. est singularis & unicus in l. 1. §. si quis ultro. ff. de questio. & ibi notat & commendat Bartolus, Alber. & comm. Doct. idem Bartol. in l. fin. ff. de feriis. si. col. idem Bart. in l. si maritua. la 2. §. præscriptiones. ff. de adulter. idem Bartolus in l. libellorum. §. fin. ff. de accus. 1. column. numer. 4. idem Bartol. in consi. 107. 1. column. Baldus in l. cum precium, Codic. de libe. cau. in fin. Salycet. vbi reputat singul. in l. 2. Cod. de requir. reis. 2. column. num. 2. idem Salyc. in l. fin. Cod. de q. fin. col. in medio. probat etiam text. in l. diui fratres. ff. de pœnis. Et ibi notat Bartol. Alber. & communiter Doctores. vnum tamen est, quod licet in casibus superioribus talis reus accusatus, vel inquisitus, possit innocentiam & defensionem suam, quolibet modo & via legitima & ordinaria probare, tamem isto quarto & ultimo casu non posset, nisi per evidenter facti probando negatiuam, qnæ arguat, & ostendat non esse delictum commissum, vt quia vere, & realiter probat hominem, qui sic dicebatur imperfectus vivere, vel quid simile. & in terminis, & quidem subtiliter, ita probat text. in dict. §. si quis ultro, per me sic ponderatus & intellectus. Nec obstat textus in

l. 4. ff. de confessis. vbi habetur, quod si quis confitetur seruum alterius occidisse, ex tali confessione debet condemnari, licet non occidere, & evidenter probet contrarium, quia debet intelligi, quando contra eum agitur ciuiliter actione legis Aquiliz: secus vero si criminaliter, vt in nostro casu & materia, & ita tenet ibi Alber. Ang. & comm. Doct. probat etiam text. in *l. inde Neratius.* §. fin. ff. ad leg. Aquil. textus in *l. confessionibus.* ff. de interrog. act. & idem disponit *l. 5. titul. 13. 3. part.* Aduertendum tamen, quod isto quarto & ultimo casu, quando constat de innocentia ipsius rei per evidentiam facti post sententiam, non poterit ipse iudex, qui tulit sententiam eam reuocare, sed supersedebit executioni & rescribet principi, vt reum absolvat, & reuocet sententiam, text. est in *d.l. l. §. si quis vltro. ff. de quast. in fine.* & ibi summi notat Bartol. & communiter Doctor. Salyc. in *l.* & *si severior. Cod. quibus ex causis infam. irrog. 3. column.* & ibi Paul. fin. column. idem Paul. in *l. quid ego. §. pena grauior. ff. de his qui no. infam. fin. col. Salyc. in l. unica. Cod. de confessis.* 7. column. numer. 23. idem etiam probat text. in *l. moris.* §. sed enim, versic. & si forte. ff. de paenit. text. in *l. diuini fratres.* eod. titul. Sed hodie in nostro regno hoc casu bene posset ipsem iudex, qui sententiam tulit eam reuocare, etiam iurisconsulto principe, ita determinat noua & singul. lex parti. *l. 4. titul. 7. par.* in quantum dicit, deuolo quitar. nec obstat si dicas, quod illa potest intelligi, quod suspendatur executio, quia ex verbis eius aperte constat velle, quod reus diffinitiuè absoluatur, & iudex reuocet sententiam.

- 34 Circa predicta tamen se offert pulchrum, & quotidianum dubium, an iudex in criminalibus possit inducere, & recipere testes in qualibet parte litis ad offensam & punitionem rei. In quo notabiliter, & resolutiue dico, quod iudex, modo procedat per viam accusationis, modo per viam inquisitionis, potest in qualibet parte litis usque ad sententiam diffinitiuam, durante termino probatorio, vel eo finito, & adhuc post publicationem, & conclusionem in causa ex officio suo inducere, & recipere testes, & omnes alias probationes ad offensam, & punitionem ipsius rei delinquentis. Primò, quia sicut iudex potest ex officio in totum procedere, & vicem accusatoris sustinere, vt supra dictum est, ita poterit partem, & sic accusatorem coadiuare, & testes, & probationes in qualibet parte litis recipere, favore reipublicæ, ne delicta remaneant impunita. Secundò, quia in iudice cessat timor subornationis, vt in *c. cum clamor, de testibus,* & ibi Innoc. & communiter Doctor. Tertiò, quia alias faciliter posset dari collusio inter accusatorem, & accusatum, & veniret ipse reus liberandus in graue damnum, & præiudicium reipublicæ. Quartò facit text. not. in *l. 2. C. de abolitionibus,* vbi habetur, quod si accusator renunciat, vel desistit ab accusatione, iudex potest supplere defectum partis, & procedere ex officio suo contra ipsum delinquentem, & in expresso per predicta fundamenta istam sentent. & conclus. tenet Bart. in *l. 1. §. si quis vltro. ff. de quast. 1. column. vers. nota tria mirabilia.* idem Bart. in *l. unius. §. 1. eod.*